
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 

COMUNE DI VARALLO 
P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

 
 
 

UFFICIO TECNICO - 4° RIPARTIZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

NUMERO 613 DEL 25/09/2024 
 
 

 
OGGETTO: 
 
ORDINANZA SINDACALE n. 70 del 24-05-2023: “STRADA COMUNALE CHE 

CONDUCE ALLA FRAZIONE DI CAMASCO - INTERVENTI URGENTI A 

SEGUITO DI SMOTTAMENTI FRANOSI DALLA PIANA DI POZZALLO A 

CAMASCO” - AGGIUDICAZIONE LAVORI CON ASSUNZIONE IMPEGNO DI 

SPESA (contributo Regione Piemonte ai sensi L.R. n. 38/78 Programma di pronto 

intervento e interventi a seguito di calamità naturali: Determinazione Dirigenziale n. 

2934/A1802B/2023 del 29/11/2023 - opere pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, 

trasporti e logistica - A1802B - Infrastrutture e pronto intervento - Codice intervento 

38/78_26_002_213713) - C.U.P. I48H23000550002 e CIG B2E939692A 

 
 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 8/2022 in data 26.09.2022 di attribuzione della posizione organizzativa 
dell’area “pianificazione e gestione del territorio” in capo al sottoscritto Ing. Riccardo PECO; 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000; 

Dato atto che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 ed infine 
dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di essere a 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Premesso che: 
a) a seguito di sopralluogo, in data 15-05-2023, lungo la Strada Comunale che conduce all’abitato di 

Camasco dalla Piana di Pozzallo all’abitato di Camasco, è stato rilevato che, come si evince dalla 
relazione del tecnico incaricato Dott. Cavagnino Giovanni, una frana di crollo, complessivamente 
di qualche mc, ha raggiunto la barriera paramassi esistente posta poco a monte della viabilità 
comunale in località Piana di Pozzallo e si ritiene che la nicchia di distacco si sia generata dalle 
pareti immediatamente a monte della Strada Comunale; alla luce di quanto sopra esposto, si 
ritiene importante: 
- ispezionare la nicchia di frana e procedere, eventualmente, ad un disgaggio; 
- pulire la barriera paramassi dalle specie arboree ed arbustive che la ingombrano; 
- procedere poi allo svuotamento del corpo di frana e demolire i massi più grossi; 
- controllare, attentamente, lo stato della barriera e procedere, se necessario, a ritesature. 
 

b) a causa dei fenomeni temporaleschi di forte intensità che hanno interessato la Valsesia nel mese 
di maggio 2023, si sono verificati smottamenti, dissesti, dilavamenti ed erosioni sul territorio 
comunale di Varallo; in particolare lungo la strada che conduce a Camasco, le acque dilavanti 
superficiali hanno accentuato un orlo di degradazione in coperture sciolte con immorsati 
all’interno blocchi anche di discrete dimensioni. In particolare è stato rilevato un blocco in 
equilibrio precario che andrebbe disgaggiato e una ceppaia di nocciolo che andrebbe rimossa 
mentre in un altro tratto a pochi metri in direzione Varallo dall’intervento precedente, non si 
esclude che alcuni massi in equilibrio precario di alcune paretine, possano, una volta staccatisi, 
raggiungere la sottostante Strada Comunale; 

Dato atto inoltre che è di urgente necessità la messa in sicurezza e il ripristino delle aree interessate 
soprastanti la strada comunale per la Frazione Camasco; 

Richiamata l’Ordinanza Sindacale n. 70 del 24-05-2023 con la quale il Sindaco, autorità Comunale 
di Protezione Civile che, al verificarsi dell’emergenza nell’ambito del proprio territorio assume la 
direzione delle operazioni richieste al fine di rimuovere le situazioni di pericolo e garantire quindi la 
tutela alla pubblica e privata incolumità, assunti i poteri derivategli dall’art. 54 del D.lgs. n. 267 del 
18-08-2000, ordinava per esecuzione Lavori di somma urgenza “strada comunale che conduce alla 
frazione di Camasco - interventi urgenti a seguito di smottamenti franosi dalla piana di Pozzallo a 
Camasco”, come da preventivi della ditta VALPER SNC con sede in Fraz. Ferrate 15 – 13029 ALTO 
SERMENZA (VC), alla medesima ditta, come meglio di seguito specificato: 

A. Ripristino barriera paramassi in località Pozzallo: 
 DESCRIZIONE U.M. PREZZO 

UNITARIO QUANTITA’  TOTALE 

1 Verifica versante di distacco con disbosco e 
disgaggio a corpo 500,00 1 € 500,00 

2 Posa di rete armata 3x3 mq 55,00 100 € 5.500,00 

3 

Demolizione delle porzioni di roccia di 
ingombro sulla barriera paramassi con 
sistemazione in loco e successivo rivestimento 
con rete armata 

a corpo 5.500,00 1 € 5.500,00 

4 Chiodature in barra da m 3 x n. 6 ml 50,00 18 € 900,00 
 TOTALE INTERVENTI A    € 12.400,00 

 
B. Esecuzione dei lavori per la messa in sicurezza dei versanti soprastanti la Strada Comunale 

che conduce alla frazione Camasco: 
1 Fornitura e posa di rete armata su due versanti 

in frana attiva mq 55,00 200,00 € 11.000,00 

 TOTALE INTERVENTI B    € 11.000,00 
 SOMMA INTERVENTI A + B    € 23.400,00 
 IVA 22%    € 5.148,00 
 TOTALE COMPESSIVO INTERVENTI    € 28.548,00 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rilevato che: 
 in data 24-07-2023 con mail PEC prot. 10497 è stata trasmessa Ordinanza sindacale n. 70 con 

preventivi allegati e chiesto, ai sensi della L.R. n. 38/78 - Programma di pronto intervento e 
interventi a seguito di calamità naturali, al Settore decentrato Opere Pubbliche e difesa assetto 
Idrogeologico della Regione Piemonte, sopralluogo di Tecnici Regionali; 

 a seguito di sopralluogo effettuato dai Tecnici Regionali con Determinazione dirigenziale n. 
2934/A1802B/2023 del 29/11/2023 - Opere Pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, 
trasporti e logistica - A1802B - Infrastrutture e pronto intervento, ai sensi della L.R. n. 38/78 - 
Programma di pronto intervento e interventi a seguito di calamità naturali - Codice intervento 
38/78_26_002_213713 è stato concesso contributo di complessive € 28.548,00 prevedendo il 
completamento degli interventi urgenti entro il 31-12-2024; 

Atteso che: 
 l’Amministrazione ritiene, nell’ambito del contributo confermato per complessivi € 28.548,00 di 

accettare il contributo concesso; 
 dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo 

inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici - Servizi e forniture, di cui all’art. 21 del 
D.lgs. n.50/2016 che trova ancora applicazione in virtù del regime transitorio previsto dall’art. 
225, comma 2, lett. a) del D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che: 
 la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione è la seguente: Affidamento diretto 

adeguatamente motivato “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile” art. 140 del 
D.lgs. n. 36 del 31-03-2023 – comma 2: “L'esecuzione dei lavori e l’acquisizione dei servizi e 
delle forniture di somma urgenza può essere affidata in forma diretta e in deroga alle procedure di 
cui agli articoli 37 e 41 del codice a uno o più operatori economici individuati dal R.U.P. o da 
altro tecnico dell'amministrazione competente”, con ordinanza sindacale n. 70 del 24-05-2023 
con la quale il Sindaco, autorità Comunale di Protezione Civile che, al verificarsi dell’emergenza 
nell’ambito del proprio territorio assume la direzione delle operazioni richieste al fine di 
rimuovere le situazioni di pericolo e garantire quindi la tutela alla pubblica e privata incolumità, 
assunti i poteri derivategli dall’art. 54 del D.lgs. n. 267 del 18-08-2000; 

 l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 trattandosi di appalto di lavori d’importo inferiore ad € 150.000,00 questa Amministrazione può, 
ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs. n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente 
all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.lgs. n.36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 in data 08-08-2024 è stata pubblicata gara d’appalto, per lavori, tramite RDO Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. 
n.36/2023 mediante affidamento diretto alla ditta che avrà praticato in sede di gara il prezzo più 
basso (RDO n. 4579878) con scadenza al 27-08-2024 ore 00,00; 

Visto quanto sopra: 
• l’esito dell’istruttoria, gara d’appalto tramite RDO Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), è ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato 
di cui all’art.1 del D.lgs. n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il 
seguente operatore economico: VALPER SNC con sede in Fraz. Ferrate 15 – 13029 ALTO 
SERMENZA (VC); 

• la ditta VALPER SNC si è dichiarata disponibile ad eseguire gli interventi di pronto intervento 
come da ordinanza n. 70/2023 e ha confermato i preventivi, presentato offerta economica per € 
23.400,00 compresi oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d’asta oltre IVA 22% = € 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#041


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

28.548,00 che si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali 
condizioni del mercato; 

Evidenziato che sono stati effettuati gli accertamenti per le verifiche dell’effettivo possesso dei 
requisiti di ordine generale previsti dalle normative vigenti; 

Rilevato che ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 commi 7 e 8 della Legge n. 136/2010, il contraente è 
tenuto a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato (nonché le generalità ed il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i conseguenti obblighi 
derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), emesso “regolare” per la Ditta 
VALPER SNC con scadenza 31-10-2024; 

Evidenziato che per l’intervento in oggetto sono stati acquisiti: CUP I48H23000550002 
CIG B2E939692A 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

Rilevato che i dati relativi ai contratti di affidamento di lavori, servizi e forniture sono soggetti a 
pubblicazione ex art. 37 del D.lgs. n. 33/2013; 

Richiamati: 
 La Determinazione dirigenziale n. 2934/A1802B/2023 del 29/11/2023 - Opere Pubbliche, 

difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica - A1802B - Infrastrutture e pronto 
intervento, ai sensi della L.R. n. 38/78 - Programma di pronto intervento e interventi a seguito 
di calamità naturali - Codice intervento 38/78_26_002_213713; 

 L’Ordinanza sindacale n. 70 del 24-05-2023; 
 L’art. 3 del D.L. n. 174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 3 del 22-01-2013 ed in particolare il suo articolo 4 secondo cui il Responsabile 
del Servizio esercita il controllo di regolarità amministrativa nella fase di sottoscrizione 
dell’atto amministrativo; 

 Il Regolamento di contabilità di questo Ente, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 21 del 09-05-2016; 

 il “Nuovo Codice dei contratti pubblici” emanato con D.lgs. n. 36/2023, pubblicato sul 
supplemento ordinario n. 12 della G.U. n. 77 del 31-03-2023, le cui disposizioni hanno trovato 
applicazione a decorrere dal 01-07-2023; 

 Gli articoli 183 e 191 del D.lgs. n. 267/2000 e il Bilancio di previsione dell’anno corrente. 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in parte premessa e che qui si intendono integralmente riportate, quanto 
appresso: 

1. Di prendere atto dell’Ordinanza Sindacale n. 70 del 24-05-2023 con la quale il Sindaco, 
autorità Comunale di Protezione Civile che, al verificarsi dell’emergenza nell’ambito del proprio 
territorio assume la direzione delle operazioni richieste al fine di rimuovere le situazioni di 
pericolo e garantire quindi la tutela alla pubblica e privata incolumità, assunti i poteri derivategli 
dall’art. 54 del D.lgs. n. 267 del 18-08-2000, ordinava per esecuzione Lavori di somma urgenza 
“strada comunale che conduce alla frazione di Camasco - interventi urgenti a seguito di 
smottamenti franosi dalla piana di Pozzallo a Camasco”, come da preventivi, confermati in sede 
di gara, dalla ditta VALPER SNC con sede in Fraz. Ferrate 15 – 13029 ALTO SERMENZA 
(VC), alla medesima ditta, come meglio di seguito specificato: 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

A. Ripristino barriera paramassi in località Pozzallo: 
 DESCRIZIONE U.M. PREZZO 

UNITARIO QUANTITA’  TOTALE 

1 Verifica versante di distacco con disbosco e 
disgaggio a corpo 500,00 1 € 500,00 

2 Posa di rete armata 3x3 mq 55,00 100 € 5.500,00 

3 

Demolizione delle porzioni di roccia di 
ingombro sulla barriera paramassi con 
sistemazione in loco e successivo rivestimento 
con rete armata 

a corpo 5.500,00 1 € 5.500,00 

4 Chiodature in barra da m 3 x n. 6 ml 50,00 18 € 900,00 
 TOTALE INTERVENTI A    € 12.400,00 

B. Esecuzione dei lavori per la messa in sicurezza dei versanti soprastanti la Strada Comunale 
che conduce alla frazione Camasco: 

1 Fornitura e posa di rete armata su due versanti 
in frana attiva mq 55,00 200,00 € 11.000,00 

 TOTALE INTERVENTI B    € 11.000,00 
 SOMMA INTERVENTI A + B    € 23.400,00 
 IVA 22%    € 5.148,00 
 TOTALE COMPESSIVO INTERVENTI    € 28.548,00 

 
2. Di regolarizzare l’incarico a favore della ditta VALPER SNC con sede in Fraz. Ferrate 15 – 

13029 ALTO SERMENZA (VC) per esecuzione Lavori di somma urgenza “strada comunale 
che conduce alla frazione di Camasco - interventi urgenti a seguito di smottamenti franosi dalla 
piana di Pozzallo a Camasco” per complessive € 23.400,00 compresi oneri sulla sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta oltre IVA 22% = € 28.548,00 (come da quadro economico) - CIG 
B2E939692A; 

3. Di approvare il quadro economico di cui alla voce precedente, per esecuzione Lavori di somma 
urgenza “strada comunale che conduce alla frazione di Camasco - interventi urgenti a seguito di 
smottamenti franosi dalla piana di Pozzallo a Camasco”; 

4. Di rilevare che la realizzazione dell’intervento trova copertura finanziaria all’intervento 
8550/29/1 - O.S. n. 70/2023: Strada comunale per frazione Camasco - interventi urgenti a seguito 
di smottamenti franosi dalla Piana di Pozzallo a Camasco del bilancio 2024 a seguito di 
Contributo della Regione Piemonte ai sensi della L.R. n. 38/78 - Programma di pronto intervento 
e interventi a seguito di calamità naturali con Determinazione dirigenziale n. 2934/A1802B/2023 
del 29/11/2023 - Opere Pubbliche, difesa del suolo, protezione civile, trasporti e logistica - 
A1802B - Infrastrutture e pronto intervento, ai sensi della L.R. n. 38/78 - Programma di pronto 
intervento e interventi a seguito di calamità naturali - Codice intervento 38/78_26_002_213713 
per complessive € 28.548,00; 

5. Si prevede il completamento degli interventi urgenti entro il 31-12-2024; 
6. di impegnare e imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di 

cui al punto 5.2 lettera b) dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., gli oneri economici 
derivanti dal presente atto, €. 28.548,00 a favore della Ditta VALPER SNC con sede in Fraz. 
Ferrate 15 – 13029 ALTO SERMENZA (VC) – Voce 8550 Capitolo 29 Art. 1 - O.S. n. 70/2023: 
Strada comunale per frazione Camasco - interventi urgenti a seguito di smottamenti franosi dalla 
Piana di Pozzallo a Camasco (CIG B2E939692A); 

 
CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B2E939692A 2023 1932 / 1 08012 8550 29 1 U.2.02.01.09.014 28.548,00 
 
7. di dare atto che ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 

introdotto l’art. 147-bis al D.lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del regolamento sui controlli 
interni, che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Varallo.  Responsabile Procedimento: Nicolini Paolo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Servizio 4^ Ripartizione 
“Pianificazione – Gestione del Territorio” Ing. Riccardo Peco; 

9. di comunicare alla Ditta interessata il tenore del presente atto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
4° RIPARTIZIONE: “PIANIFICAZIONE - 

GESTIONE TERRITORIO” 
(Ing. Riccardo Peco) 

(firmato in digitale) 
Ing. Riccardo Peco


